<sup>1</sup> Voigt, III, p. 162: *Ebenso wollte er über den Zehnten, der dem Kaiser bei seiner Krönung von dem gesammten Klerus und allen geistlichen Stiftungen des Reiches zu fordern gestattet werden, durchaus keine neuen Bullen geben, so lange die Eintreibung der Türken-Zehnten dauere*

<sup>2</sup> Voigt, III, p. 162: *In Betreff der Nominationen zu Bisthümern, die Eugen IV dem Kaiser bewilligt, erklärte Calixtus, er habe sich noch nicht entschlossen, Expectanzen zu ertheilen*

<sup>3</sup> Payment for an ecclesiastical benefice, The cardinals' incomes came partly from the annates, and as a group they were therefore not much in favour of remitting the annates to anybody, even if they made exceptions for some influential person like Ulrich Riederer

<sup>4</sup> Benediktinerstift Sankt Lambrecht: Benedictine abbey in Austria

<sup>5</sup> Ulrich Riederer (1406-1460): chancellor and close counsellor of the emperor

<sup>6</sup> Benedikt Siebenhirter (ca. 1415-1458): in 1452 appointed court chaplain (court bishop) of Emperor Friedrich III and made titular archbishop of Tiberias by the pope. In 1454 he received the Abbey of Ossiach *in commendam*

<sup>7</sup> A fee for administrative service at the curia

<sup>8</sup> Not identified

<sup>9</sup> Sigismund I von Volkersdorf: Archbishop of Salzburg 1451-1461

matter strongly and have the support of the Cardinal of San Marco.<sup>1</sup> But we are stilling working on on the matter and may achieve something.

[20] Super primariis precibus pollicitus est papa opportune providere, quemadmodum supplicavimus.

[21] Multa super his rebus et diximus papae et audivimus ab eo, et maxime super re pecuniaria ac decimarum necnon super confirmatione, quam petebamus ecclesiarum ad tuam nominationem conferendarum. Denique super re pecuniaria respondit papa, ne ultra instaremus, quia impossibilem rem peteremus<sup>2</sup> et frustra conaremur de saxo durissimo, ubi non est, oleum extrahere. Sed quia venturus esset cardinalis sancti angeli ad majestatem tuam cum plena potestate super facto decimarum et indulgentiarum, ei committere vellet, ut<sup>3</sup> de pecuniis, quae inde provenient, tuae serenitati aliquam partem tribuat, et - quanta<sup>4</sup> fieri posset – majorem, ita tamen ne scandalum oriatur, atque in hoc voluit nos esse contentos. Et ita **quietantias** sine fructu et cum modico honore reportabimus.

[22] Super decima vero et ecclesiarum promissione obtestatus est nos per viscera domini nostri Jesu Christi, ne ultra instaremus<sup>5</sup>, quia non<sup>6</sup> posset salva conscientia sua, quod peteremus efficere, efficere, asserens se papatum *non in destructionem, sed in aedificationem* recepisse<sup>7</sup>, et quod intentionis suae nihil aliud esse<sup>8</sup> quam universalem ecclesiam reformare, et respiciens caelum quasi cum Deo loquens divinam pietatem deprecatus est, ut se potius de medio auferat<sup>9</sup> quam scandalum aliquod per eum {67r} fieri permittat. Itaque super his duabus rebus nobis omnino silentium imposuit. Speramus tamen<sup>10</sup> aliquas litteras ex sua beatitudine obtinere per quas, si non ut volumus, saltem ut possumus, decimae consulatur, ne penitus ruat.